
 

 
 

 96-241، ص 2042 ابستانت، 2 شماره، چهارمشناسی ایران، دوره بیست و  مجله جامعه

ی وضعیت مواجهه با مسئله ملی بر الگوی فرایندیِأت

 ∗شناسی در ایران جامعه

 2علی خسروی، 1ثریا معمار 

 (21/12/1011تاریخ تایید:، 22/11/1011دریافت:تاریخ )

 چکیده
شناسی در ایران، را در مواجهه با مسئله وضعیت جامعه کنندگان دانشگاهی، الگویی متناقضمشارکت

های برساختگرا در فضای آکادمیک، از حیث توصیفی، به اند. آنان بنا بر غلبه نظریهدر پیش گرفته

بنا بر ملاحظاتی چون امکان تشدید  اذعان دارند و از حیث شناختی،برساختی بودن مسئله مذکور 

 گرایی رویکرد برساختی، به سمت رویکرد انتقادی، چرخشی شناختینسبی ناتوانی سوژه، از ناحیه

های قدرت در ایده علم بومی، نه کنند؛ اما از حیث رفتاری و عاطفی، به سبب تجربه مداخله بلوک می

انتقادی، راه حل را در -شناسی بومی رغبتی ندارند بلکه بنا بر رویکردی اثباتیعهتنها به تاسیس جام

کنند. بنا برتحقیق حاضر و تحلیل مقرر و معیارین جستجو میشناسیِ از پیشتطبیق با یک جامعه

ای سیستماتیک، این دوگانگی و چرخش از رویکرد برساختگرا به انتقادی، و سپس فرایندِ نظریه زمینه

ورزانه کنندگان باشد، تابعی از اقدامی سیاستپوزتیویستی، بیش از آنکه گویای ضعف نظری مشارکت به

-قدرت در ایران است. گو آنکه  اتخاذ این الگوی متناقض می کارانهو پراگماتیستی، برای نقد محافظه
وضعیتِ حال حاضرِ  های فکری و پارادایمی، به بازتولیدِتواند از طریق تشدید عدم پایبندی به سنت

 .شناسی در ایران بینجامدجامعه

ای؛ کارانه؛ تحلیل فرایند؛ نظریه زمینهشناسی در ایران؛ نقادی محافظهوضعیت جامعه ها؛کلید واژه

 پراگماتیسم
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 لهبیان مسئ
مثابه چالشی شناسی بهمثابه مسئله و همچنین تلقی وضعیت جامعهشناسی بهسیر تلقی جامعه

ورود این دپارتمانِ آکادمیک به ایران  سالۀ 01دست کم در نُه محور متوالی در تاریخ معرفتی، 

های کنشی و نهادی، ای است موکول به قرائتقابل شمارش است  و از آنجایی که مسئله، سازه

تواند تصویری از شناسی، میانگاریِ وضعیت جامعهنقش کنشگران و کارگزاران و نهادها در مسئله

-شناسی در ایران، در بستر تاریخ تحولات سیاسیجامعه"ها را در اختیار بگذارد؛ چرا کهتبرساخ

اجتماعی، چندین حوزه متداخل را از سر گذرانده است و به تبَع آن، مسائل منتسب به آن نیز 

همواره متاثر از تاریخ مذکور بوده است. به ترتیبی بنیادین، چندین میدان از تاریخ تحولات 

شناسی مدخل خورده است که مطالعه وضعیت و فرایند رسیدن سیاسی ایران،در جامعه-عیاجتما

-نگاهی مداوم به آن تحولات را میشناسی فعلی در ایران و مسائل منتسب به آن، نیمبه جامعه
وار گویای مراتب و چگونگی خوانش مسئله 1جدول  شماره  (.121: 1011)خسروی؛معمار،"طلبد

 شناسی در تاریخ معاصر ایران است.از وضعیت جامعه

 شناسی در ایرانانگاری جامعه:مصدرها و چگونگی مسئله1جدول

 مصدرِ

 انگاریمسئله
 انگاریچگونگیِ مسئله

 مدرنیزاسیون

شناسی شناسی در ایران بوده است. در این مقطع، جامعهمدرنیزاسیون مقارن با تاسیس جامعه

ی مدرنیزاسیون منهای مدرنیته داشت، مخلِ تحقق پروژهبه سبب نقدی که بر مدرنیزاسیونِ 

 شد. می شد و مسئله انگاریتشخیص داده می

هایِ     جنبش

 ضد استعماری

های در عصر پهلوی دوم، تجربه استعمار و استعمارنو در کشورهای آفریقایی موجی از ایده

رانی متاثر از این موج، علوم ضداستعماری را به راه انداخت و در کشورهای خاورمیانه نیز متفک

شناسی غرب، بیگانه با شناسی و هستیهای پایگانی در فلسفه و معرفتمدرن را به سبب ریشه

ساز استعمار ایران معرفی نمودند و مبانی فلسفی و فرهنگی و دینی جامعه ایران، و حتی زمینه

 نمودند. شناسی را نیز علمی غربی تلقی کرده و آن را مسئله انگاریجامعه

 75انقلاب

( احیاء هویت دینی فارغ از ملیت، مفهومی با پیرنگ عمیق اعتقادی، بر 1175پس از انقلاب)

های  اساس اصول موضوعه دیانت اسلام یافت و جامعه شناسی را به سبب مغایرت با آموزه

 اسلامی مسئله انگاری نمود.

 رخداد جنگ

نظامی غرب و ایران پس از -سیاسیتشدید بدبینی نسبت به غرب به سبب مواجهه 

شد، مورد مسئله انگاری ( سبب شد که هر امری که منتسب به غرب می1171-1135انقلاب)

شد، بار دیگر مورد شناسی موطنی غربی در نظر گرفته میقرار بگیرد و از آنجایی که برای جامعه
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 مصدرِ

 انگاریمسئله
 انگاریچگونگیِ مسئله

 مسئله انگاری قرار گرفت. 

 تکنوکراسی

های تخریب شده در طول ساس ضرورت به بازسازی زیرساخت(، در پی اح1135پس از جنگ)

ها قرار گرفت اما از آنجایی که توسعه عموما معنایی جنگ،سازندگی در دستور کار دولت

گذاران کشور داشت، این علوم دقیقه بودند که در کانون توجهات قرار تکنوکراتیک برای سیاست

سی به اتهام کاربردی نبودن، گرفتاری در بعد شناگرفتند اما علوم انسانی و از جمله جامعه

 انگاری شدند.نظری محض، و بی اثر بودن در مسیر توسعه تکنوکراتیک، مسئله

 بازاندیشی

-شناسی از سوی جامعهانگاریِ وضعیت جامعهدر طول دوران سازندگی و پس از آن، مسئله
شناسی در ایران شدن جامعه لهشناسان ایرانی نیز مسئله انگاری شد. مواردی که منجر به مسئ

پردازی، مناسکی محوری، فقر نظریهشناسان شد عبارت بود از؛ فقدان مسئلهاز سوی جامعه

شناختی،دفقدان برنامه و پروژه علمی، فقدان سنت فکری، فقدان های روششدن روش، تقلیل

فقدان ارتباط موثر با تالیفی، ای، فقدان کار تیمی و همرشتهای و میانرویکردهای بینارشته

شناسی ای شدن آموزش، کالایی شدن آموزش، فقدان ارتباطات موثر با جامعهجامعه مدنی،توده

 جهانی، فقدان سنت فکری دانشگاهی و غیره.

ادبیاتِ        

 پست مدرن

شناسی نیز در همین مقطع از سوی ادبیات پست انگاری نسبت به جامعهموج دیگری از مسئله

ی  شناسی را در حوزهگرفت و برخی با اتکاء به مرگ امر اجتماعی، از اساس جامعه مدرن در

 مطالعاتی، بلاموضوع معرفی کردند.

 جریانِ

-سیاسی

اجتماعیِ 

 اصلاحات

های سیاسی اصلاح طلب، توسعه سیاسی را مهم تر از توسعه اقتصادی ، جریان51در دهه 

شناسی، توسعه اجتماعی و سازوکار آن یعنی جامعهمعرفی نمودند و این بار نیز ضمن اینکه 

انگاری این علوم ذیل شناسی نیز برانگیخت و مسئلههایی را علیه جامعهمغفول ماند، واکنش

-عناوین لیبرال، غربی و سکولار،  توسط رقبای جریان اصلاحات، وارد فاز جدیدی شد. سیاست
-به طور موازی، و به طور غیرمستقیم، جامعه گذاران علمیِ بازار آزاد، از موسسه نیاوران نیز
 شناسی را در مهندسی و اقتصاد استحاله دادند.

تحولاتِ 

 چندجانبه

-انگاری وضعیت جامعه، به روند مسئله11و  01شناسان نیز، بالاخص در دهه اردوگاه جامعه
را به دلایل  شناسیشناسی اسلامی، وضعیت جامعهشناسی ادامه داد و خود ضمن رد ایده جامعه

 دانستند.دیگری، مسئله می

انگاری در هئیت حاکمه نیز در شورای تخصصی مهندسی در مقابل، سازوکارهای رسمی مسئله

 داد.( کماکان به کار خود ادامه می1103فرهنگی)

، منبع تئوریزه کننده این وقایع، توسط حاکمیت، به 1100و با بروز وقایع سال 01در اواخر دهه
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 مصدرِ

 انگاریمسئله
 انگاریچگونگیِ مسئله

شناختی و علوم سیاسی نسبت داده شد و بخش از این واکنش منجر به ی جامعههاجریان

پیشنهاد کمیسیون تحول علوم انسانی، مبنی بر ایجاد شورای تخصصی تحول و ارتقاء علوم 

 ( گردید.1100انسانی) 

در دهه پایانی قرن نیز اشکال رسمی برساخت مسئله مذکور با تاسیس شورای علمی میز 

(، ذیل قطب بنیادهای نظری و نظام متقن علوم 1111سازی علوم انسانی) تخصصی اسلامی

(، سند تحول بنیادین آموزش و 1101اسلامی دفتر تبلیغات اسلامی، نقشه جامع علمی کشور )

(، و تشکیل کارگروه رصد فرهنگی در 1111(، نقشه مهندسی فرهنگی کشور)1111پرورش)

 به مسئله انگاری جامعه شناسی معطوف گردید.( و... همچنان با قوت 1111وزارت ارشاد)

و 1بندی ادوارِ برساخت، توسط برگرتوان بر اساس تقسیمرا می 1مقاطع یاد شده در جدول

منظور از "دانست. گو اینکه 7سازی، و درونی0"سازی، عینی1"سازیبرونی"، معادل با 2لاکمن

شناسی و علنی ی نقدها نسبت به جامعهاولیهشناسی؛ ابراز و اظهارِ ی جامعهسازیِ مسئلهبرونی

شناسی انگاری جامعهسازی؛ تاسیس نهادهایی برای مسئلهشدن این نقدهاست، و مقصود از عینی

-شناسی و ایجاد مناسک مربوط به آن است، و منظور از درونیای برای جامعهو تاسیس دگرواره
شناسی و نهادینه شدن این لِ منتسب به جامعهگرایانه از مسائسازی؛ ایجاد تلقی بالذات و طبیعت

(. بر همین اساس، 121-121: 1011)خسروی؛معمار،"مسائل در دیدگاه کنشگران و نهادها است

 اند.انگار نمودهشناسی را در ایران مسئلهگویای تنوع کارگزارانی است که جامعه 1نمودار

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Peter L. Berger 

2 Thomas Luckmann 

3 Externalization 

4 Objectivization 

5 Internalization 
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شناسی در ایران، بر اساس جامعه انگاریِ وضعیتافزایی کارگزاران مسئله؛ هم1نمودار

 مقاطعِ برساخت و مسائلِ انتسابی

-گونِ رایج و موجود از وضعیت جامعهتحقیق حاضر سعی دارد که به اعتبار تلقی مسئله
شناسی در ایران با آنها درگیر است، به شناسی، از حدودِ صرفِ شمارشِ مسائلی که جامعه

کنشگران و کارگزاران، با وضعیت یاد شده صعود کند  ساختاری از نوع مواجهه-الگویی فرایندی

-و فهم این الگو را از طریق استخراج روابط فرایندی میان شرایط و کنش/برهم کنش
های ها(، طی یک پیوستار، توضیح دهد، و به این منظور، استفاده از ظرفیتها)عمل/تعامل

ل فرایند، و... را در تحقق هدف یاد داده بنیاد، از جمله کدگذاری فرایند و تحلی روش نظریه

 شده، مناسب تشخیص داده است.
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 طرح مفهومی)منطق روابط(
های موجود،به الگوی روابطی که به موازات خوانش تحقیق حاضر با چرخش از چارچوب نظریه

نظریه نهایی،ظهور یافته است، در صدد استخراج چارچوبی برآمد که در امتداد تحقیق تکوین یافت، 

پردازی ها، به مبنایی برای نظریهداده. به عبارتی منطق روابط میان مفاهیم و مقولهطور پیشبهنه 

های موجود نیست بلکه تبدیل شد زیرا در طرح مفهومی نه تنها سخن بر سر استفاده از نظریه

های از پیش موجود برای ایجاد حساسیت مفهومی نیز نیست. طرح ی نظریهمنظور صرفا مطالعه

ای؛ قواعد، و الگویی است که میان مفاهیم برقرار است، زمینهفهومی در تحقیقی با روش نظریهم

همان قواعدی که روابط میان مفاهیم بر اساس آنها شکل گرفته و ظهور یافته است. بر همین 

-ها مطرح شده از سوی مشارکتاساس، تحقیق پیشِ رو در امتداد کدگذاری مفاهیم و مقوله
بندی به الگویی از روابط میان این مفاهیم دست یافت و این الگو، مبنای اصلی صورتکنندگان، 

تئوریک از موضوع مطالعه، قرار گرفت. ضمن آنکه کشف منطق روابط سبب شد که تا حد امکان از 

 ( فاصله بگیریم.150: 2117دانند)کربین و اشتراوس،می "1هاتئوری-مینی"آنچه موسسان، 

های بندی موردی، نظامهای طبقهنظام"از فعالیت نظری ارائه داده است؛ پنج سطح  2دنزین

-های نظریهای نظری، و نظامهای مفهومی،نظامها، چارچوببندیای یا طبقهمقوله

اند که از این پنج سطح طوری مرتب شده"(. لازم به اشاره است که 1151)دنزین،"تجربی

های تبیینی و سپس آزمون آنجا به سمت طرح توصیف محض به سمت الگوهای روابط، و از

(. تحقیق حاضر با قدری مسامحه، 101: 1111)بلیکی،"کنندهای نظری حرکت میتجربی اندیشه

، با فعالیت نظریِ مورد نظرِ 7ای را مطابق با جدول زمینهروش تحقیق نظریه 1ترتیبات عملیِ

 دنزین تطبیق داده و بر اساس آن عمل نموده است.

 ای؛تطبیق فعالیت نظری با ترتیبات عملی نظریه زمینه5 جدول

 در ترتیبات عملی نظریه زمینه ایها  معادل کاربردها سطوح فعالیت نظری ردیف

 ها و کدگذاری بازگردآوری داده توصیف بندی موردیهای طبقهنظام 1

2 
ای یا های مقولهنظام

 ها بندی طبقه
 کدگذاری محوری بندیمقوله

 کدگذاری گزینشی و استخراج پدیده هسته الگوهای روابط های مفهومیچارچوب 1

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Mini-theories 

2 Norman K Denzen 

3 procedures 
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 در ترتیبات عملی نظریه زمینه ایها  معادل کاربردها سطوح فعالیت نظری ردیف

 های نظرینظام 0
های طرح

 تبیینی

نظریه پردازی بر اساس الگوی روابط میان 

 مفاهیم

 ارتقاء مقیاس آزمون نظریه تجربی -های نظری نظام 7

 

های موجود در نظریهکارگیری نکته مورد توجه آنست که این سطوح، ضمن آنکه مراحل به

ای زمینهتحقیقات قیاسی هستند، مراحل ساختن نظریه در تحقیقاتی استقرایی همچون نظریه

های تحلیلی ها و یادداشتآیند. به این ترتیب در تحقیق حاضر، در پی کدگذاری می نیز به شمار

ها حاکم بود، به مقولهتر از همه، در پی مقایسه مداوم، منطقی که بر روابط میان از آنها، و مهم

تدریج آشکار گردید و به مبنایی برای ساختن نظریه تبدیل شد. در این تحقیق ، موثرترین 

های اصلی ایجاد هایی است که میان مقولهراهنما جهت فهم منطق حاکم بر این روابط، مدخل

میان آنها احساس ها از یکدیگر، همواره سطوحِ همپوشان شد. به عبارتی در عین تفکیک مقولهمی

های مشترک هایی که گویای ابعاد و ویژگیها خود را به صورت مدخلشد و این همپوشانیمی

ها دارد خود را نشان دادند و از طریق ها است و دلالت بر الگوی روابط میان مقولهمیان مقوله

دست آمدند. هیا محوری و فارغ از آنکه واحد تحلیل جمله یا پاراگراف باشد، ب 1تحلیل خرد

ها بر اساس آن با ای، گویای الگویی است که مقولههای مقولهبازوهای ارتباطی میان ساحت

ای،خود،ظهور نظریه را موکول به کشف روابط شوند. موسسان نظریه زمینهیکدیگر مرتبط می

 دهد که به صورت می هایی را نشاننظریه، مجموعه مقوله"اند زیرا ها کردهمیان مقوله

های بیان کننده ارتباط، به یکدیگر های آنها، بوسیله جملهسیستماتیک، و از نظر ابعاد و ویژگی

)کربین و اشتراوس "اند...تا چارچوبی نظری را برای توضیح یک پدیده شکل دهندمتصل شده

سو، ها از چهار نوعِ تابعیِ متوالیِ هم(. در پژوهش حاضر، روابط میان مفاهیم و مقوله32: 2117،

ها که در نهایت گویای تابعیِ متوالیِ ناهمسو، بینامتنی، دیالکتیکی است. ضمنا روابط میان مقوله

شناسی است، از نوع عملگرایانه و ابزاری و الگوی اتخاذ شده توسط اعضاء اجتماعات جامعه

ر شناسی دفراپارادایمی است. به سخن دیگر، الگوی کلی نوع مواجهه با وضعیت فعلی جامعه

 است. فراپارادایمی   -ابزاری -عملگرایانهایران، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Micro analysis 
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 ها: منطق روابط میان مقوله2نمودار

در ادامه به تفکیک به هر کدام از این روابط که از سوی اشتراوس و کربین به احکام نظری 

برقرار نظریه از این رو برای ما مهم است که... به حکم نظری برای "پردازیم زیرا اند میتعبیر شده

 (.00: 1117)اشتراوس و کربین،"کردن پیوند میان دو یا بیش از دو مفهوم نیاز داریم

ها و کنش/برهم کنشی تابعیِ متوالی، گویای نوع رابطه میان حکم نظری اول و دوم: رابطه •

تابعی از شرایطِ پیش از خود بودند و هر  هاکنش/برهم کنششرایط است زیرا هر کدام از 

های پیش از خود بودند. در نتیجه، رابطه میان کنش/برهم کنشایط نیز تابعی از کدام از شر

عبارتی هر شرایطی، طی فرایندی، ها و شرایط از نوع تابعیِ متوالی است. بهکنش/برهم کنش

مثابه  شود و بهرخ داده متوقف نمی کنش/برهم کنشِاست اما  کنش/برهم کنشمصدر یک 

طور متوالی کند، و این روند بهر وقوع و ایجادِ شرایطِ بعدی،عمل میهای موثر بیکی از مولفه

بود، این رابطه خود را  کنش/برهم کنشیابد. منتها وقتی سویۀ روابط از شرایط به ادامه می

تابعیِ متوالی، با قدری مسامحه،  داد. نوع مثبتِ رابطهصورت تابعی متوالیِ مثبت نمایش میبه

 کنش/برهم کنشی روابط از مثبت در ادبیات کمی است. اما وقتی سویهمعادل با همبستگیِ 

 داد. نوع منفیِ رابطهصورت تابعیِ متوالیِ منفی نمایش میبه شرایط بود، این رابطه خود را به

عبارتی، گسترش و شدت شرایط، به افزایش تابعیِ متوالی، معادل با همبستگی منفی است. به
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کاهش شرایط نیز به کاهش یا تخفیف  شد ومنجر می کنش/برهم کنشیا تشدید 

انجامید. منتها برخلاف همبستگی، این رابطه، تابعی از یک فرایند، قبل می کنش/برهم کنش

 ایم. همین دلیل آن را با پسوندِ متوالی کدگذاری نمودهو بعد از خود است، و به

متداخل در یکدیگر بودند و  حکم نظری سوم: از آنجایی که شرایط دارای سطوح همپوشان و •

این معنی که، هر  امکان تمایز تام و تمام آنها وجود نداشت، بینامتنی نامیده شدند. به

هایی خورد و به عکس. این امر گویای تداوم مولفهشرایطی در شرایطِ پس از خود مدخل می

ویای تداوم،و هم طور همزمان، هم گاز هر شرایط در دیگر شرایط بود که تعبیر بینامتنی به

-ی بینامتنی،متون)شرایط(،هم نسبتی ارجاعی بهنشانگر تداخل مذکور بود؛ زیرا در رابطه
ی میان برخی مقوله ها، حالتی تاخری. به عبارتی رابطه-یکدیگر دارند و هم نسبتی تقدمی

را  همپوشان داشت و حتی فارغ از اینکه عنصر تقدم و تاخر زمانی در الگوی روابط بینامتنی

ای بینامتنی دانست. این سطحِ همپوشان، محلِ توان آن را رابطهدر نظر بگیریم یا خیر، می

 آمدهاست.ی بینامتنی، عاملِ ظهور پیآمدهاست و این رابطهظهورِ پی

عبارتی بخشی ها است. بهکنش/برهم کنش آمدها،حکم نظری چهارم: اما عامل دیگرِ ظهور پی •

ترتیبی که آمد بود. بهمتناظر با هر پی کنش/برهم کنشِاز  آمدها ناشیاز رخداد پی

آمدِ آن شرایط، اثرگذار بود اما این رابطه، ناشی از هر شرایط، خود بر پی کنش/برهم کنشِ

به پیامد نداشت بلکه متضمن  کنش/برهم کنشیکسویه نبود و  لزوما حالتی مکانیکی، از 

آمدهای متناظر بود. به همین سبب با پی کنشکنش/برهم جهتی دوسویه و متقابل میان هر 

ها و پیامدها را دیالکتیکی نامیدیم زیرا مناسباتِ میان کنش/برهم کنشمیان  نوع رابطه

( و کنش/برهم کنشگیری)های دیالکتیکی، گویای موقعیتی بینابینی میان تصمیممقوله

ناپذیرِ یک ر مقام تبعاتِ اجتنابها خود را دناگزیری)پیامد( بود. به این معنا که برخی مقوله

ی راهبردی از گیری برای استفادهدادند و در عین حال گویای نوعی تصمیموضعیت نشان می

نمود. مذکور از الگویی دیالکتیکی پیروی می این تبعاتِ گریزناپذیر بودند. در نتیجه، رابطه

تحقیق حاضر، از طریق تحلیل  فهم استحالۀ پیامد در استراتژی، و وقوع الگوی دیالکتیکی در

ها، در امتداد هر ها و ابعاد مقولهجای توجه به ویژگیحاصل شد. به این ترتیب که به1فرایند

داشتیم و مشاهده نمودیم که به عنوان  کنش/برهم کنشنگاهی به تغییری در شرایط، نیم

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1-Process analysis 
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، و در ادامه نیز نمود و به عکستغییر می کنش/برهم کنشمثال، با تغییر در شرایط، نوع 

 آمد بود.و پیامدِ ناشی از آن، خود متاثر از پی کنش/برهم کنش

ها و مفاهیم، در کدگذاری رو، معیار کدگذاریِ گزارهلازم به اشاره  است که در تحقیق پیشِ

ارتباطی آنها نیز مد  فرمِ فرایندِ صورت گرفته، صرفا قرابت محتوایی آنها نبود بلکه ضمنا قرابت

در واکنش به تغییرات در بسترِ رخ دادنِ آن، پیشرفت از  کنش/برهم کنش"نظر بوده است؛ زیرا 

تواند منجر به تغییراتی در بستر گردد، و در می کنش/برهم کنشدهد...، در عوض  می خود نشان

و  )اشتراوس"هایِ بعدی گرددکنش/برهم کنشنتیجه بخشی از چارچوب موقعیتِ 

 (.107: 1117کربین،؛

 بلاغیِ کشف منطق روابطهای  :دلالت6جدول

 نوع رابطه
طرفین 

 رابطه
 ریتوریکِ رابطههای  دلالت جهتِ رابطه

تابعیِ 
متوالیِ 
 همسو

شرایط و 
 هاعمل/تعامل

از شرایط به 
 عمل/تعامل

تَبعَِ کنندگان گاه با تاکیداتی همچون؛ در نتیجه....، بهمشارکت
الامر...، عاقبت...، ناشی از آن...، خروجیِ آن...، محصول آن...،  آخر

گفتند. غالب این  می آن...، تاثیرِ...، بسترِ...، زمینۀ...، سخن
مجموعه موارد که توسط آنان، همراه با قید ضمنیِ تواتر و 

دلالت ها  شد،بر رابطه شرایط با عمل/تعاملتابعیتِ همسو ابراز می
 داشت

تابعیِ 
متوالیِ 
 ناهمسو

ها عمل/تعامل
 و شرایط

از عمل تعامل 
 به شرایط

کنندگان گاه  با تاکیداتی همچون؛ موکول به...، منوط مشارکت
به...، متاثر از....، تحت تاثیرِ...، از آنجایی که...، معلولِ...، چونکه...، 

گفتند. غالب این مجموعه موارد که توسط آنان، همراه  می سخن
شد، بر و تابعیتِ ناهمسو و معکوس، ابراز میبا قید ضمنیِ تواتر 

 با شرایط دلالت داشتها  رابطه عمل/تعامل

 دیالکتیکی
پیامدها و 
 هاعمل/تعامل

از پیامد به 
عمل/تعامل و 

 برعکس

کنندگان گاه با تاکیداتی چون؛ به طور متقابل...، به مشارکت
رفت و  ترتیبی دو سویه...، حالت دو قطبی...، متقابلا...، به شکل

گفتند. غالب این مجموعه موارد که توسط  می برگشتی...، سخن
شد، بر رابطه آنان، همراه با قید ضمنیِ دیالکتیکی بودن،ابراز می

 دلالت داشتها  پی آمدها و عمل/تعامل

 بینامتنی
شرایط قبلی 

 و بعدی

از شرایط به 
 شرایط

در  مشارکت کنندگان گاه با تاکیداتی چون؛ به طور طیفی...،
امتداد یک پیوستارِ...، به طور ممتد...، مداوما...، مدخل گذاری 
شده...، به شکل متداخل...، وضعیت بینابینیِ...، به دلیل فصل 

گفتند. غالب این  می مشترکِ...، حوزه  همپوشانِ...، سخن
مجموعه موارد که توسط آنان، همراه با قید ضمنیِ بینامتنیت 

 ایط با یکدیگر دلالت داشتشد، بر رابطه شرابراز می
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اند، از دو نامیده هامنطق روابطِ میان مقولهای، ی زمینهدر مسیر کشف آنچه موسسان نظریه

تحلیلگر باید با دقت بسیار در خصوص منطق روابط فکر "سازوکار استفاده نمودیم زیرا 

ها با برخی مقوله(. معیار نخست استخراج روابط مشابه 150: 1117)اشتراوس و کربین،"کند

ها، آنچنان که میان مقوله برخی دیگر بود و معیار دوم برای دستیابی به منطق درونی رابطه

ذیلِ تعابیرِ  شوندگان به این روابط،های مشترک مصاحبهاند، اشارهاشتراوس و کربین توصیه کرده
صراحت  تلویح یا به بههای میدانی، تواند در یادداشتها...میپاسخ به پرسش"بود زیرا  خاص

کار دهند، بهوجود داشته باشد؛ بدین معنی که اشخاص گاه کلماتی را که سر نخ به دست می

اظهارات حاکی  "گویای این تعابیر خاص و یا 3(. جدول171: 1117)اشتراوس و کربین،؛"برندمی

 است. "1از وجود نسبت

 مواضعِ مدل فرایندیها،در ؛ معیارهای ارتباطیِ جایگذاری مقوله7جدول 

ها  الگوی ارتباطی مقوله

 با یکدیگر
 نظری مدل فرایندیهای  در بلوکها  معیارِ قرار گرفتنِ مقوله

 تابعیِ متوالیِ همسو
متوالیِ همسو، میان برخی از مقوله ها)شرایط( با برخی دیگر از مقوله -نسبتِ تابعی

 ها)کنش/برهم کنش ها(

 تابعیِ متوالیِ ناهمسو
متوالیِ ناهمسو، میان برخی از مقوله ها)کنش/برهم کنش ها( با برخی -تابعینسبتِ 

 دیگر از مقوله ها)شرایط(

 بینامتنی
نسبتِ بینامتنی، میان برخی از مقوله ها)شرایط قبلی( با برخی دیگر از مقوله 

 ها)شرایط بعدی(

 دیالکتیکی
گر از مقوله نسبت دیالکتیکی،میان برخی از مقوله ها)پیامدها(با برخی دی

 ها)کنش/برهم کنش ها(

 5، بنا بر معیارهای مندرج در جدول 12ها در مواضع مدل فرایندی شماره قرار دادن مقوله

ها، در صورت گرفت. این معیارها مبتنی بر طرح مفهومی به دست آمده از الگوی ارتباطی مقوله

مفهومی تحقیق بوده است  ها که شکل دهنده طرحنظر گرفته شد. الگوی روابط میان مقوله

از "(. ضمنا از آنجایی که 12ها در مدلی فرایندی)نمودار معیاری شدند برای قرار دادن مقوله

: 1100)محمدپور،"شودچارچوب مفهومی جهت استخراج سوال یا سوالات تحقیق استفاده می

ظر گرفته شد؛ (، بنا بر چارچوب مفهومی یاد شده، سوالات تحقیق به این ترتیب در ن110-111

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1  Relational statement 
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شناسی در ایران  چیست؟ الگویی که برای مواجهه با این تلقی افراد از مسئله وضعیت جامعه

 مسئله دارند چیست؟ و تحلیل این الگو چگونه است؟ 

 پیشینه تجربی
های مفهومی یا تاملی که مستقیم محدود نگردیده زیرا برخی مقاله تحقیق حاضر به پیشینه

( را نیز 53: 1111)کرسول،"آورندفراهم می 1ای تفکر درباره عناوین مطالعههایی را برچارچوب"

-هایی هستند که چارچوب، همان موضوع0گانه جدول باید مورد مطالعه قرار داد. موارد چهارده
 اند.هایی را برای تفکر درباره عنوان مطالعه فراهم ساخته

 ؛حوزه موضوعی متداخل در آثار پیشین8جدول 

 نمونه اثر موضوع ردیف

 (1107علم و مدرنیته) مدرنیته 1

 (1110استقرار آموزشی مکتب نیاوران) دانشگاه 2

 (1112های راهبردی دانشجویان)ها و کنشانگیزش دانشجو 1

 (1111)01علوم انسانی ایرانی، به افق دهه علم 0

 (1113شناسی در ایران)گسست میان تاریخ و جامعه تاریخ 7

 (1105شناسی دولت)شناسی سیاسی تا جامعهاز جامعه دولت سیاست و 3

 (1155نگرش ایرانیان نسبت به غرب) نیروهای اجتماعی 5

 (1111)فکران ایرانی درباره علوم جدیدتحلیل گفتمان روشن روشنفکری 0

 (1111های فکری نظریه جامعه ایرانی)بنیان جامعه 1

 (1111شناسی ما ضد تاریخی است) جامعه شناسیجامعه 11

 )1100های هویتی و علوم اجتماعی)شناسی گفتمانآسیب گفتمان 11

 (1157مسائل اساسی آن در ایران)شناختی و  پژوهش جامعه شناسیروش 12

 (1111جامعه دوران گذار و گفتمان پسا استعماری) استعمار و استعمار نو 11

 (1101)شناسی برای توسعه کشورگیری از جامعهبهره توسعه 10

انگاری قرار داده و فارغ از موجود نقطه عزیمت تحلیل خود را در مراحل پسامسئلهپیشینه 

-شناسی در ایران، و همچنین فارغ از الگوهای مواجههروند برساخته شدنِ مسئله وضعیت جامعه
اند و شناسی در ایران، اقدام به تحقیق نمودهی اعضاء اجتماعات علمی با مسئله وضعیت جامعه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 frameworks for thinking about topics 

https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/394667/%d8%a7%d8%b2-%d8%ac%d8%a7%d9%85%d8%b9%d9%87-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%b3%db%8c%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%aa%d8%a7-%d8%ac%d8%a7%d9%85%d8%b9%d9%87-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%af%d9%88%d9%84%d8%aa
http://ensani.ir/fa/article/314199/%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84-%DA%AF%D9%81%D8%AA%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B1%D9%88%D8%B4%D9%86-%D9%81%DA%A9%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%AF%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D8%A9-%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85-%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF-%D8%A7%D8%B2-%D8%AA%D8%A3%D8%B3%DB%8C%D8%B3-%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%84%D9%81%D9%86%D9%88%D9%86-%D8%AA%D8%A7-%D8%AA%D8%A3%D8%B3%DB%8C%D8%B3-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87-%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86-
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/175505/%d8%a2%d8%b4%d9%86%d8%a7%db%8c%db%8c-%d8%a8%d8%a7-%d8%a7%d9%86%d8%ac%d9%85%d9%86-%d8%ac%d8%a7%d9%85%d8%b9%d9%87-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86-%d8%a8%d9%87%d8%b1%d9%87-%da%af%db%8c%d8%b1%db%8c-%d8%a7%d8%b2-%d8%ac%d8%a7%d9%85%d8%b9%d9%87-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%a8%d8%b1%d8%a7%db%8c-%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b9%d9%87-%da%a9%d8%b4%d9%88%d8%b1
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شناسی را مورد اشاره قرار داده اند، الگوهای مواجهه ثیر موارد برون میدانی بر جامعههرچند که تا

اند یا شرایط موجود را در های فرامتنی مورد تامل قرار ندادهرا در ارتباط با راهبردها و استراتژی

ی دارد اما تحقیق حاضر سعاند. آمدِ صرف، مطالعه کرده و از آن تفسیری واکنشی نداشتهمقام پی

شناسی در ایران را کشف نموده و تاثیر آن بر تعدیل یا که الگوی مواجهه با وضعیت فعلی جامعه

 تشدید این وضعیت را مطالعه کند. 

 
؛مراحل انتخاب و مطالعه آثار پیشینه3نمودار  

مصاحبه، و 5کتاب،  7مورد، شامل؛  35آثاری که در این پژوهش مورد تحلیل قرار گرفتند 

 مقاله است. 77

 روش تحقیق
ای، و از نوع رویکرد سیستماتیک است. هدف تحقیق حاضر روش تحقیق حاضر، نظریه زمینه

 هاتغییرات کنش/برهم کنش را برای مطالعه 1آنست که با استفاده از روشی که بالاترین تناسب

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Indication 
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فرایندِ این مواجهه  شناسی در ایران دارد، اقدام به فهمدر بستر ساختارِ مواجهه با وضعیت جامعه

را به سازوکاری برای تحققِ  2و تحلیل فرایند 1کند، و به این منظور تکنیک کدگذاریِ فرایند

ساختاری، -هدفِ یاد شده تبدیل نموده است تا علاوه بر بدیع بودن از حیث ویژگیِ فرایندی

ای سیستماتیک را تکنیکی استفاده نشده در مطالعات ایرانیِ صورت گرفته با روش نظریه زمینه

شناسی را به ترتیبی فرایندی، و غیر ای مواجهه با وضعیت جامعهمشق کند و ساختار چند مرحله

 منقطع، تئوریزه کند.

 کنندگانهای مشارکت؛ معیارهای انتخاب نمونه، و ویژگی9جدول

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Process coding 

2  Process analysis 
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 های روشی؛ ویژگی11جدول
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1اریساختارگذاستاندارد؛ تکنیک نحوه تدوین سوالات نیمه
(SLT) 

گیری نظری، به سمت انتخاب کنندگان پس از پنج مصاحبه، بنا بر نمونهانتخاب مشارکت

های اولیه موثر های ظاهر شده در مصاحبهتخصصی افرادی سوق یافت که در آشکارگی مقوله

-که به ها، بر اساس ادبیات فنی موجودگیری و سوالات مصاحبهاند. در مراحل نخست، نمونهبوده
ها بر اساس طور مقدماتی مورد مطالعه قرار گرفته بود صورت گرفت و در ادامه، مصاحبه

برانگیز یافته که خود مبتنی بر مفاهیم ظهور یافته و حساسیت  ساختپروتوکلی از سوالات نیمه 

وین ای را برای تدشناسانه(راهنمای روش1111های اولیه بود، ادامه یافت. گروبن)در مصاحبه

های تحقیق حاضر بر استاندارد طراحی نموده است که سوالات مصاحبهسوالات مصاحبه نیمه

 بندی شد.اساس آن، مفصل

 

 ؛دلایل تطبیقی انتخاب راهنمای مصاحبه4نمودار

 

و ، SLTهای پسینی را بنا بر الگویهای اولیه، مصاحبهبنا بر دلایل یاد شده، پس از مصاحبه

 استاندار نمودیم؛، نیمه11جدول به ترتیب مندرج در 

  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- Structure laying Technique 



 

 

 

 

 

 شناسی  ... ی وضعیت جامعه مواجهه با مسئلهتأملی بر الگوی فرایندی 

 

77 

 SLT؛نام و نوع سوالات بر اساس راهنمای 11جدول 

ترتیب 

 سوالات
 نوع سوالات نام سوالات

سوال 

 مقدماتی
 سوال کلی

استاندارد پروتوکول مصاحبه با سوالی کلی سوالات نیمه

 آغاز شد

سوال 

 میانی

 -در تحقیق حاضر، این سوالات را سوال

 ایمفرضیه نامیده

در ادامه، سوالاتی که مبتنی بر پاسخ مصاحبه شونده به 

صورت مفروضاتی در معرض انتخاب یا رد سوال اول بود، به

شوندگان شوندگان قرار گرفت تا نظر مصاحبهمصاحبه

 آشکارتر شود

سوال 

 پایانی

 ایسوال مواجهه

( SLT)این سوال در ساختارگذاری)

 کاملا منطبق با تکنیک وارونه سازی

(Flip-flop در گرنددِ سیستماتیک )

 است(

در نهایت، از آنجایی که هر یک از موضوعات مورد نظر، با 

ای بر یابد، سوالات مواجههپایان  می اییک سوال مواجهه

شونده به سوالاتِ مبتنی بر فرضیه، اساس پاسخ مصاحبه

ای شد. هدف از طرح این سوالات مواجههپرسیده می

 اینکه؛عبارت بود از 

های افراطی و نامتعارف که یکی از معیارهای به نمونه

 گیری تحقیق حاضر بود دست پیدا کنیم،نمونه

به مفاهیم جدید احتمالی و یا روابط احتمالی میان مفاهیم 

 دست پیدا کنیم،

ای، در شونده را در قالب یک سوال مواجههو پاسخ مصاحبه

خالف با این ای دیگر که نظری مشوندهمقابل مصاحبه

شونده دارد قرار دهیم و در واقع از پاسخ او برای مصاحبه

ای دیگر ای از مصاحبه شوندهطراحی یک سوال مواجهه

 استفاده کنیم.

، بازنمایی تصویریِ ساختار 1ایفرضیه، و سوالات مواجهه -پس از طرح سوالات کلی، سوال

بر اساس تکنیک ساختارگذاری ترسیم شد و در اظهارات و مفاهیم برای دستیابی به اعتبار اعضاء، 

ها و کدهای منتسب شده ها، مفهومای از گفتهکنندگان قرار گرفت. نمونهنفر از مشارکت 7اختیار 

 بازنمایی شده است.  3به آنها در نمودار 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 confrontational 
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ساحت علم در 

ایران مدام مورد 

مداخله سیاسی و 

ایدئولوژیک قرار 

 گیردمی

مداخله سایر 

ها در میدان

میدان علم در 

 ایران

های برچسب

شده منتسب 

-به جامعه
شناسی، 

ضرورت 

دگرگونی آن 

را حتمی 

 کرده

تلقی بحرانی 

از وضعیت 

فعلی جامعه 

شناسی و 

ضرورت 

 دگرگونی آن

بازگشت به اصول       

جامعه شناسی 

موفقِ کلاسیک در 

دنیا، بهترین و 

کوتاهترین مسیر 

دگرگونی   جامعه 

شناسی برای 

 ایران هست

جایگزین کردن 

های موفق نمونه

موجود و 

شناسی جامعه

 کلاسیک دنیا

-برخی از  کرسی
های مهم 

دانشگاهی توسط 

شناسانی جامعه

که تابع هیچ 

سنت پارادایمی 

برخی از  ضعف

-استادان جامعه
شناسی در 

ایران در 

پایبندی به 

های  پارادایم

شناسان جامعه

های ایرانی تلاش

اند بسیاری کرده

نگاه دستوری اما 

برای ایجاد 

شناسی جامعه

جایگزین کردن 

 یک شیوه

غیردستوری 

برای تاسیس 

شناسی جامعه

 بومی

 

 ایرانی بودنِ موانع 

 جامعه شناسی

کاربست رفعِ 

 مشکلات

شناسی ارجاع به جامعه

به عنوان مرجعِ کلاسیک 

 شناسیِ ایرانیتاسیس جامعه

 ضرورتِ

 دگرگونیِ جدی 

 

شدتِ    

 مشکلات

نوعِ        

 مشکلات
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مشخصی نیستند 

 اشغال شده

ها بومی، آن تلاش فکری

 را کم اثر کرده

های آموزشی رانت

در نظام آموزشی 

 ایران بسیار زیاده

فساد در 

سیستم آموزش 

 رسمی ایران

وضعیت اداری 

وضع شده توسط 

وزرات علوم بیش 

از آنکه باعث 

-ارتقاء  جامعه
شناسی بشود 

مانع خلاقیت 

 شده

موانع ناشی از 

سیستم اداری 

وزارت علوم 

 ایران

 نظم دادن مفهومی)یکپارچه سازی(
در امتداد انجام چند مصاحبه آغازین، نوعی سمت و سوی مفهومی ابتدایی ظاهر شد. ظهور این 

شد. در امتداد کدگذاری 1مرحله کدگذاری محوریجهت مفهومی، سرآغازی بر ورود تحقیق به 

مقوله فرعی)انتزاع سطح  31کد حاصل از کدگذاری باز)انتزاع سطح اول(، به  112گزینشی تعداد 

  بندی شد.مقوله اصلی طبقه11دوم( و 

ها  شوند و سوال درباره آنها و در فرآیند تحلیل استخراج میمفاهیم از داده"از آنجایی که 

(، سراسر روند 100-107: 2117)کربین و اشتراوس،"زندها را رقم میگردآوری داده دور بعدی

ها و بنا بر مفاهیم حاصل از آنها صورت گیری و تنظیم سوالات، در تناظر با کدگذارینمونه

ای، تحلیل سیستمی، تحلیل های تحلیل از طریق تحلیل خرد، تحلیل مقایسهپذیرفت و یافته

کنش/برهم بدست آمد. احکام نظری مربوط به روابط شرایط با  2سازیوارونهفرایند، و تکنیک 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1  Axial Coding 

2 Flip-flop technique 
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)احکام نظری مرحله اول( از طریق تحلیل سیستمی، و احکام نظری مربوط به تغییر ها  کنش

تحلیل  )احکام نظری مرحله دوم( به وسیلهها  کنش/برهم کنششرایط و تغییرهای متناظرِ 

 فرایند بدست آمدند. 

 سازی نظریو یکپارچهها یافته
 اول احکام نظری مرحله

مند از های مفهومی با ارائه تصویری سامانطرح"همانطور که در مبحث طرح مفهومی گفته شد

هایی درباره روابط میان ها، گزارهدهند. در این طرحجهان ما را به سطح بالاتری انتقال می

بندی نظریِ منتزعی بالاتر، همان صورت (. این سطح101: 1111)بلیکی،"شودمفاهیم تدوین می

های اولیه به حدس"آید. ضمنا از آنجایی که است که از الگوی روابط میان مفاهیم به دست می

: 1117)اشتراوس و کربین،"گوییمدر خصوص چگونگی ربط یافتن مفاهیم با یکدیگر، فرضیه می

 اند.در مقام فرضیه ترسیم کرده ها را، روابط میان مقوله11و1و0و5(، نمودارهای شماره175

 

 

 کنش/برهم کنشِنسبت تابعیِ متوالیِ شرایط فرایندی مرحله اول با   ؛ فرضیه7نمودار

اول با پی آمدِ متناظر  کنش/برهم کنشِو نسبت دیالکتیکیِ متناظر،   
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 کنش/برهم کنشِنسبت تابعیِ متوالیِ شرایط فرایندی مرحله دوم با  ؛ فرضیه8نمودار 

دوم با پی آمد متناظر کنش/برهم کنشِو نسبت دیالکتیکیِ متناظر،   

 

 
 کنش/برهم کنشِنسبت تابعیِ متوالیِ شرایط فرایندی مرحله سوم با  ؛ فرضیه9نمودار 

سوم با پی آمد متناظر کنش/برهم کنشِو نسبت دیالکتیکیِ متناظر،   

 

 کنش/برهم کنشِنسبت تابعیِ متوالیِ شرایط فرایندی مرحله چهارم با  ؛فرضیه11نمودار 

چهارم با پی آمد متناظر کنش/برهم کنشِو نسبت دیالکتیکیِ متناظر،   
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آمد نهاییِ وضعیت پدید آمده)فرضیه چهارم(، قابل ارجاع به مجموعه روابط تابعیِ متوالی، پی

ها، و پیامدهای پیش از خود است زیرا  کنش/برهم کنش بینامتنی، و دیالکتیکی، میان شرایط،

شناسی در ایران، در امتداد فرایندِ برهم آمدی چون تشدید و بازتولید وضعیت فعلی جامعهپی

آمد، کنش چهارگانۀ تابعیِ متوالیِ مثبت و منفی، بینامتنی، و دیالکتیکی، رخ داده است. این پی

این معنی که، مجموعه روابط  های نظری( دارد. بهی)بلوکای فرایندی در مواضع پارادایمریشه

است که آن را تشدید و بازتولید  یاد شده، در ترازی بالاتر، به یک پیامد ابرکلان جهش کرده

ای آمدهای یاد شده را در رابطهتوان پیایم. میشناسی در ایران نامیدهوضعیت فعلی جامعه

که خود، روابطی تابعی و هایی  کنش/برهم کنشست، همان دانها  کنش/برهم کنشدیالکتیکی با 

وجود دارند و  ایآمدها معمولا به صورت خوشهشرایط و پی"اند. گو اینکه متوالی با شرایط داشته

هایِ کنش/برهم کنشتوانند با هم باشند یا همراه با هم تبدیل یابند، چه به یکدیگر و چه به می

الذکر و (. این وضعیت فرایندی میان شرایط فوق 111: 2117)کربین و اشتراوس،"مربوطه

 هایِ متناظر، در بخش دوم احکام نظری،طی یک پیوستار،تحلیل خواهند شد.کنش/برهم کنش

کنندگان حتی آنان که قائل به برساختی ها؛ مشارکتهای حاصل از کدگذاریبنا بر یافته

انگاری به بعد، ایران را اساسا از نقطه مسئلهشناسی در بودن مسئله بودند، مسئله وضعیت جامعه

توان در ادبیات فنی دادند و این امر را میگرایانه، مورد بحث قرار میگرایانه و ذاتبه ترتیبی اثبات

اند، شناسی در ایران پرداختهنیز مشاهده کرد؛ زیرا عموم تحقیقاتی که به مسئله وضعیت جامعه

و  اندانگاری را بر واکنشی اثباتی مقرر نمودهه مابعد مسئلهنقطه عزیمت تحقیق خود در مرحل

نیز در اند  حتی آن دست از مطالعاتی که به چگونگی مسئله شدن موضوع مورد مطالعه پرداخته

مرحله واکنش راهبردی به این وضعیت، به یکباره از دیدگاه برساختی، به دیدگاه هنجارین 

 اند.ا فرا رو نهادهاند و راهبردی اثباتی رچرخش نموده

کنندگان در موضع آغازین خود، قائل به برساختی بودن مسئله وضعیت هرچند که مشارکت

شناسی در ایران هستند، اما در ادامه و طی تغییر شرایط، نه تنها واکنشی منفک از روند و جامعه

شناسی جامعه کنند، بلکه تطبیق هر چه بیشترهای برسازنده وضعیت مذکور را اتخاذ می1روال

-موجود در ایران، با یک وضعیت معیارین را به عنوان راهبرد تعدیل وضعیت یاد شده معرفی می
شناسی در ایران را ذیل آن استاندارد مجرد، کنند و ضمنا در ادامه، مسئله شدنِ وضعیت جامعه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1-procedures 
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شناسی با جامعه شناسی در ایران را ناشی از عدم تطبیقمورد بازخوانی قرار داده و مسائل جامعه

 کنند.شناسی اسلامی معرفی میشناسی بومی، یا جامعهشناسی غرب، یا جامعهکلاسیک، یا جامعه

های بافتاریِ بیان برساختگرایانۀ مسئله به مثابه موضع و واکنش اولیه به آن، و ارجاع به روند

-را در ادامه محتمل میمنتهی به مسئله شدن آن موضوع، ارائه راهبردهایی برساختی و بافتاری 
کند؛ این در حالی است که بر خلاف انتظار، در پی ورود عناصر دیگری، شرایط تغییر کرده و 

های قابل کنندگان، واکنشی کاملا غیربافتاری، همچون تطبیق هر چه بیشتر با گونهمشارکت

با ارجاع به یک گون آن موضوع را نیز کنند و بیان مسئلهشناسی را پیشنهاد میتعمیم جامعه

 دهند.وضعیت هنجارین، مورد بازخوانی قرار می

کنندگان را مبتنی بر دیدگاه های اخیر مشارکتتوان واکنشدر این صورت دیگر نمی 

هایی در قبال کنندگان در مرحله ارائه استراتژیگرایانه آنان دانست. به عبارتی، مشارکتبرساخت

زنند. آنان وقتی نظری کلی در نگاه پیشین خود میشناسی، دست به تجدید وضعیت جامعه

ها بر شرایط، و در اثر ورود کنش/برهم کنشمجددا، و در تناظر با تغییر شرایط و در پیِ تاثیر  

کنند، در چرخشی شناسی در ایران میهای جامعهجدید، اقدام به تحلیل کاستیهایی  مولفه

کنند در دم تطبیق با استانداردهایی مجرد معرفی میآشکار، بارِ اصلیِ این وضعیت را ناشی از ع

ها در پدیداری وضعیت فعلی حالی که در روایت اولیه خود، از نقش برسازندۀ ساختارها و سوژه

دادند. موانعی چون فقدان بافت تاریخی معرفت علمی در  می شناسی را مورد تاکید قرارجامعه

گ دانشگاهی، مداخله ساختارهای سیاسی و شناسی در فرهنایران، رسمیت نیافتن جامعه

ها، فقدان همگرایی و اجتماع گذاریایدئولوژیک ایرانی در علم، فقدان حجیت علمی در سیاست

سیاسی ایران  -علمی و...، همگی در پرتو برساختی دانستنِ این موانع، در تاریخ و زمینه اجتماعی

 شدند.بیان می

های اتخاذی در قبال وضعیت پیش آمده، م استراتژیکنندگان، در مقااما همین مشارکت 

شوند و تحت تاثیر ماهیت جهان شمول و هنجارینِ متمایل به راهکارهایی فراگیر و هنجارین می

ها، روایت خود از چرایی و چگونگی رخداد وضعیت پیش آمده را نیز مورد بازبینی این استراتژی

شکار از مواضع نخستین آنهاست؛ زیرا با طرح دهند که گویای چرخشی آ می تمام عیار قرار

های دیگری از شرایط توسط محقق، این وضعیت را در قیاس با وضعیتی معیارین که مولفه

 کنند.خوانشی عمیقا مغایر با برساخت است، فهم می
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هایی که گویای برساختی بودن موضع اولیه، و اثباتی بودن موضع ثانویِ از جمله دلالت

ها را به مشکلات گان است این است که آنان در واکنش اولیه کمترین اشارهکنندمشارکت

-شناسی دارند و عموما نگاهی تاریخی و بافتاری به مسائل جامعهمعرفتیِ)شناختی(جامعه
دارند. اما این نگاه برساختی، تحت تاثیر شرایط متغییر بعدی، به یکباره به  "در ایران"شناسی

فرض وجود یک جامعه شناسی کند. پیششناسی چرخش میعیت جامعهانگار از وضخوانشی ذات

کنندگان در مواضع بعدیِ  خود،  وضعیت هنجارین و استاندارد سبب شده است که مشارکت

دهند و به یکباره از موضع پیشین خود شناسیِ معیار قرار فعلی را در مقام مقایسه با آن جامعه

 فک شوند.گرایانه داشت منکه ماهیتی برساخت

 سازی از فراینداحکام نظری مرحله دوم؛مفهوم

اشتراوس و کربین در ویرایش چهارم از کتاب خود شکل زیر را برای بُعد بخشیدن به فرایند 

-نخستین گام در نظریه"اند زیرا یاد کرده 1سازی از فراینداند و از آن با نام مفهومپیشنهاد کرده
(. در این بخش، فرایند مواجهه با 127: 1117س و کربین:)اشتراو"سازی استپردازی، مفهوم

شناسی در ایران را ابتدا به صورت واسازی شده، و در ادامه، منطبق با شکل زیر وضعیت جامعه

 ترسیم خواهیم نمود.

 
 (157: 2117ماخذ)کربین و اشتراوس:

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 -Conceptualizing Process 
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کنندگان مشارکتشناسی موجود در ایران در اظهارات از آنجایی که ارزیابی وضعیت جامعه

گرا و برساختی مطرح شد و در ادامه بر اساس یک استاندارد های نسبیابتدا بر اساس شاخص

توان، عدم یکپارچگی مذکور را در دو بعد ساختاری و فرایندی، بندی شده است میمجرد صورت

تی آن در تشخیص داد که بعد فرایندیِ آن در ارتباط با تغییر شرایط قابل فهم است و بعد ساح

، و فرمی شناختیشناسی در مرحله اولیه که  ازاء ساختار. به این ترتیب مسئله وضعیت جامعه

شناسی در ایران و شمارش این مسائل  مسائل جامعه چیستیدارد و ناظر بر  محتوایی توصیفی

 فرمی عاطفیثانویه که  کنندگان است؛ و در مرحلهمشارکت برساختگرایاست که گویای موضع 

شناسی در ایران است و گویای وضعیت فعلی جامعهچرایی دارد و ناظر بر  محتوایی تبیینیو 

کنندگان نسبت به این وضعیت است؛ و در مرحله سوم که فرمی رفتاری، مشارکت انتقادیموضع 

برون رفت از وضعیت یاد شده است که گویای  راهکارهایدارد و ناظر بر  عملیاتیو محتوایی 

شناسی، باشد. این دوگانگی در سیر مواجهه با وضعیت جامعهکنندگان میمشاکت تیاثباموضع 

، چرایی و منشا خود را به نمایش 2و سپس تحلیل فرایند 1به تدریج، و از طریق کد گذاری فرایند

گذاشت و وقتی چرایی این تغییر موضع را در ازاء تغییر شرایط جستجو نمودیم، تغییر شرایط، در 

 ، همین تغییرات فرایندی را واسازی کرده است.11ملِ تغییرِ موضع خودنمایی کرد. نمودارمقامِ عا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 -Process coding 

2 -Process analysis 
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 شناسی در ایران؛واسازی فرایندِ بازتولید سیستم)وضعیت(جامعه11نمودار 
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گانه طی سه مرحله یاد شده، یکپارچه و یکسان نیست از آن روست که اگر این مواضع سه

-شناسی، در مرحله اولیه صرفا به لحاظ شناختی، یعنی تحت تاثیر آموختهجامعهمسئله وضعیت 
گرایی در فرهنگ گرا، و ذیل رواج برساختهای برساختهای دانشگاهی در خصوص نظریه

شناسی شود، در حالی که وضعیت جامعهدانشگاهی مدگرای کشور است که برساختی معرفی می

-دوم، تحت شرایط عاطفی، و ناشی از میل درونی مشارکت هکنندگان، در مرحلاز سوی مشارکت
گیرد و در شناختی مورد بحث قرار میکنندگان به تغییر وضعیت مذکور، کاملا از موضعی آسیب

-مرحله سوم، به لحاظ رفتاری، در واکنش به مداخلات نهادهای رسمی قدرت در علم جامعه
شود. به سخن دیگر در مرحله دوم عیار طرح میشناسیِ مشناسی، در مقام مقایسه با یک جامعه

شناسی در ایران و راهکارهای بهبود آن تحقیق و پس از مطالعه چیستی و چرایی وضعیت جامعه

که منجر به دستیابی به الگوی واکنشی و متناقضِ یاد شده گردید اقدام به جستجوی چگونگی 

های حاصل از این  نمودیم. یافتهکنندگان در بستر شرایط چرخش یا تغییر واکنش مشارکت

 اند.به نمایش در آمده 11مرحله از تحقیق، ناظر بر مواردی است که در نمودار 

های فکری و در مرحله نهایی از فرایند،کل الگوی مواجهه، خود را در عدم پایبندی به سنت

کنش/برهم  منفیِ رابطه تابعی متوالیی پارادایمی نشان داده است و این عدم پایبندی، بعلاوه

-کنشِ سوم)یعنی اتخاذ موضع اثباتگرایانه و هنجارین برای برون رفت از وضعیت فعلی جامعه
، تابعی متوالیِ مثبتگیری شرایط چهارم منجر شده، و طی یک رابطه شناسی در ایران(، به شکل

 های فکری، به فرصتی جهت ایجادکنش/برهم کنشی همچون تبدیل عدم پایبندی به سنت

شناسی در گرایانه از مقاومت علیه مداخلۀ نهادهای قدرت در وضعیت فعلی جامعهالگویی عمل

شناسی است با پیامدی چون بازتولید وضعیت فعلی جامعه دیالکتیکیای  رابطهایران را که دارای 

در جهت بعد بخشیدن به الگوی یاد شده ترسیم گردیده است.  12را پدید آورده است. نمودار 

متناقض، به طور تقریبی، نیمه دوم ای  م به ذکر است که نقطه تقریبی آغاز این الگوی مواجههلاز

 ، و تداوم آن، مقطع نگارش این مقاله است.31دهه
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 شناسی در ایران؛ بازنمایی دیداریِ الگوی فرایندی مواجهه با وضعیت جامعه12نمودار 

 

و بر ضرورت دانند اشتراوس و کربین، تحلیل فرایندها را بخش اساسیِ رویکرد خود می

(. بر همین 101: 1117)اشتراوس و کربین، کنندتاکید می "ها در جهت فرایندتحلیل داده"

ترسیم  12کنندگان، در نمودار مشارکت کنش/برهم کنشِهای صورت گرفته در نوع اساس تحول

 های گوناگون به رشته مفهوم کشید. تحلیلگرانتوان به صورتفرایند را می"شده است. البته 

کنند...اما...کدگذاری برای فرایند بخشی از ای و صحنه به صحنه توصیف میاغلب فرایند را مرحله

ها بگردیم، به عمد، به هاست. به جای اینکه دنبال ویژگیکدگذاری محوری و ساختن مقوله

-کنیم و توجه خود را به حرکت، توالی و تغییر معطوف مینگاه می کنش/برهم کنش
(. نکته دیگر در خصوص نحوه بُعد بخشیدن به 103-105: 1117و کربین، )اشتراوس"کنیم

ها و پرسش پژوهش انتخاب نوع مفهوم سازی از فرایند بستگی به داده"فرایند این است که 

( و از آنجایی که هدف)پرسش( تحقیق حاضر، دستیابی به 103: 1117)اشتراوس و کربین،"دارد

 :21راهنمای نمودار

 پیامدهاو ها  کنش/برهم کنش.خطوط مقطع= منطق روابط میان شرایط و        کنش/برهم کنش.خط مستقیم= توالی و تحول 

 تحول یابندهکنش/برهم کنشِ های گوناگون  .دایره ها= صورت                 کنش/برهم کنش.بیضی ها= بسترهای 
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صورت 1بر اساس تحلیل فرایند 12ر نتیجه تصویر شماره مواجهه بوده است، د "الگوی"نوعِ 

هستیم و شاهدیم که  کنش/برهم کنشگرفته است؛ زیرا در تصویر فوق شاهد الگوی تحولِ 

شناسی در ایران، تحول یافته، و الگویی از مواجهه را چگونه نوع مواجهه با مسئله وضعیت جامعه

 تکوین بخشیده است.

 گیری؛نتیجه

شناسی در ایران، توسط کنشگران مرتبط با آن و بنا بر روابط با مسئله جامعه الگوی مواجهه

تابعی متوالی، بینامتنی، و دیالکتیکی، تکوین یافته است و تحقیق حاضر به چگونگی ظهور آن 

 2گر را به کشف الگوهاتحلیل فرایند به قصد شناسایی فرایند...تحلیل"پرداخته است. از آنجایی که

ای از جمله الگوی مواجهه (، ظهور هر پدیده121: 2117)کربین و اشتراوس:"ندکتشویق می

شناسی در ایران دارای فرایندی ویژه بوده است که نما با مسئله وضعیت جامعهدوگانه و متناقض

از طریق رفتار خود، توجیهی درباره آن در اختیار محقق  "کنندگان این تحقیق،مشارکت

 ( تا نظریه ما درباره الگوی مذکور ظهور کند.171: 1117بین،)اشتراوس و کر"گذاشتند

-نما اما هدفمند در مواجهه با مسئله وضعیت جامعهکنندگان از الگویی متناقضمشارکت 
کنندگان در مرحله اول، از حیث برند. در واقع هر چند که مشارکتشناسی در ایران بهره می

ک قائل به برساختی بودن مسئله هستند اما شناختی و یا دست کم از حیث مناسک آکادمی

های تامین مقاومت در رویکرد های معرفتی رویکرد برساختی در نقد قدرت، و محدودیتامتناع

برساختی، سبب چرخش آنان به موضع هنجارینی شده که به رغم تعمیم یافتگی اثباتی مستتر 

د وضعیت جامعه شناسی در امان مراکز قدرت برای بهبوهای  در آن، دست کم آنان را از نسخه

 شناسی اسلامی استشناسی بومی و جامعهها، جامعهدارد که از جمله آن نسخهنگاه می

گرایی و انگار به موضع اثباتی، یکی تحت پوشش برساختچرخش کامل از موضع نسبی

وضع تواند دلالتی باشد بر اینکه اتخاذ مدیگری ذیل خوانشی خاص از رویکرد انتقادی، می

کنندگان در مرحله اول بیش از آنکه برآمده از تعلق معرفتی آنان به برساختگرا از سوی مشارکت

نمادین از  این رویکرد به مثابه سنتی فکری باشد تا حدی ناشی از تلاش برای حفظ سرمایه

 های موجه در فرهنگ دانشگاهی از جمله برساختگرایی، و پرهیز از موضعطریق تطبیق با نظریه

-اثباتی است که فاقد اعتبار در اجتماعات علمی کنونی است  و تا حد دیگری نیز ناشی از ظرفیت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 - Process analysis 

2 -discovery of patterns 
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از نهادهای قدرت است. همچنین چرخش  ی رویکرد برساختگرا در انتقاد محتاطانههای دوگانه

ق کنندگان از برساختگرایی به موضع انتقادی در مرحله دوم نیز بیش از آنکه ناشی از تعلمشارکت

-به این سنت فکری باشد تا حدی ناشی از تجربۀ تلخ تاریخ قدرت و حساسیت نسبت به نسخه
شناسی دگرواره است و تا حد دیگری نیز ناشی از خوانشی های حکومتی برای تاسیس جامعه

از مسئله است که ضمن رد اصالت داشتنِ مسئله،  انگارانهخاص از رویکرد انتقادی در تلقی شی

سازد. به سخن دیگر از آن شناسی هنجارین را فراهم میان تطبیق با یک جامعههمزمان امک

کنندگان را در تواند مشارکت می است 1وارگیجهت که رویکرد انتقادی از سویی منتقد جدی شی

شناسیِ دگرواره توانمند سازد و از دیگر سو چون های حکومتی جامعهواره از نسخهنقد تلقی شی

واره از خرد انتقادی است، این در معرض دیالکتیک روشنگری و تلقی شی رویکرد انتقادی

کنندگان را نیز گرفته است؛ به ترتیبی که آنان در عین نقد تلقی دیالکتیک گریبان مشارکت

واره و معیارین از برخی دیگر از های دستوری، خود گرفتار تلقی شیشناسیواره از جامعهشی

شناسی مبتنی بر نظریه شناسی کلاسیک یا جامعه)از جمله جامعه شناسیهای جامعهدگرواره

 اند. اجتماعی( شده

گرا و تلاش برای های برساختکنندگان درباره تئوریروشی مشارکت-های نظریاندوخته

های  های مدگرایانه فرهنگ دانشگاهی، و قابلیتحفظ سرمایه نمادین از طریق همراهی با موج

گرایانه درباره مسئله ، به اتخاذ موضع برساختدر نقد محتاطانه قدرت دوگانۀ برساختگرایی

شناسی در ایران، آنها به وضعیت فعلی جامعه شناسی توسط آنها انجامیده تا واکنش اولیهجامعه

نهادهای  تصویری بافتاری و موقعیتی)نسبی( باشد؛ اما تجربه زیسته آنها مبنی بر مداخله ارائه

گرایانۀ رویکردهای برساختی بر علم و همچنین نگرانی از تاثیر ماهیت نسبی قدرت در میدان

گرایانه آنها و تشدید قدرت رسمی، باعث تخفیف موضع برساخت زوال سوژه و تقویت ناخواسته

اثباتی گردیده است. هر چند که به دلیل عدم اعتبار رویکرد اثباتی در فرهنگ  -رویکرد انتقادی

اند. این چرخش به موضع اثباتی را بدوا در موضع انتقادی بارگذاری نمودهدانشگاهی موجود، 

اند موضع اثباتی انگار از رویکرد انتقادی، توانستهکنندگان از طریق خوانشی خاص و شیمشارکت

 نقادانه بزنند.-کارانهخود را در پوششی انتقادی ارائه نمایند تا دست به واکنشی محافظه

شناسی در ایران بدل شده نما به الگویی برای مواجهه با وضعیت جامعهاین موضع متناقض

)کربین و  نامدمی "متداول کنش/برهم کنشِ" است؛ همان الگویی که کربین آن را

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 -Reification 
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های معرفتی ( اما بیش از آنکه بتوان این موضع متداول را به ضعف153: 2117اشتراوس،

ورزی آنان مرتبط دانست زیرا نوع استفاده یاستتوان آن را به سکنندگان نسبت داد میمشارکت

ای خاص از آنها، در جهت نقد قدرت، از طریق نقد های نظری، گویای استفادهاز این دستگاه

ممکن است شگردی  کنش/برهم کنش "شناسی در ایران است گو اینکه وضعیت موجود جامعه

 (.107: 1117)اشتراوس و کربین،"دزنهای مشکل به کار میباشد که عامل در واکنش به موقعیت

است.  بارگذاری استراتژی و واکنش، در پیامد، و به عکس ورزی؛. معنای ضمنی این سیاست

توان آن بارگذاری را سیاستی های برون علمی در میدان علم، میبا توجه به اعمال نظر میدان

-، بهکنش/برهم کنشدر مقام  آمدگرایانه دانست؛ اما نکته مهم این است که استفاده از پیعمل
های فکری دامن زده و وضعیت آسیب تواند به عدم پایبندی به سنتگرایانه بودنش، میرغم عمل

شناسی در ایران را بازتولید کند.این الگوی متناقض معادل آن چیزیست که اشتراوس جامعه دیده

ها(، خود، بخشی از ها )چرخشنقطاعا"زیرا اند  ای از فرایندها بیان کردهو کربین در توضیح گونه

 (.100: 1117)اشتراوس و کربین،"فرایند هستند

گرا به نگاه انتقادی و سپس کنندگان از نگاه برساختبه این ترتیب به رغم چرخش مشارکت

گرایانه است. به اثباتی، الگوی واکنشیِ مشترک میان این سه موضعِ متفاوت و متناقض، نقد عمل

های  همین عدم پایبندی به سنت ی کاملا پراگماتیک هستند اما دقیقا از ناحیههایچنین چرخش

شناسی نه تنها تعدیل و فکری و چرخش از سنتی به سنتی دیگر است که وضعیت فعلی جامعه

کند. در مجموع، شود و از همین ناحیه،کل سیستم را متاثر می می شود بلکه بازتولیداصلاح نمی

ورزی، استفاده شناسی ایران، مبتنی بر سیاستسط اعضاء اجتماعات جامعهالگوی اتخاذ شده تو

شناسی های جامعههای برساختی و انتقادی و اثباتی، و بدون تعهد به پارادایمابزاری از نظریه

شناسی است. به عبارتی، کنش/برهم کنش کلی یا الگوی کلی نوع مواجهه با وضعیت فعلی جامعه

ممکن است  کنش/برهم کنش "است هرچند که فراپارادایمی   -ابزاری -هعملگرایاندر ایران، 

 (.107: 1117)اشتراوس و کربین،"بدون تفکر انجام گیرد
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 منابع
، 2شماره ، 22دوره ، مطالعات جامعه شناختی، «استقرار آموزشی مکتب نیاوران»( 1110) اباذری

 153تا171صفحات

سخنرانی در همایش هشت دهه علوم ، تأملی در جامعه شناسی معاصر ایران( 1110) یوسفعلی، اباذری

 ( 1110خرداد، )mehrnews.comاجتماعی در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران 

، ایفنون و مراحل تولید نظریه  زمینه؛ مبانی پژوهش کیفی( 1117) جولیت، کربین؛ آنسلم، اشتراوس

 تهران:نشر نی، ابراهیم افشار

بررسی نظام واره مسائل معرفتی جامعه شناسی ایران با »( 1112) پیمان، پاک منش؛ جواد، افشارکهن

، 0شماره ، 20دوره، سال بیست و چهارم، شناسی کاربردیجامعه ، «تأکید بر آراء پوپر و هابرماس

 100تا131صفحات 

روش شناسی علوم ، «بررسی انتقادی وضعیت علوم اجتماعی دانشگاهی در ایران»( 1113) بهاره، آروین

 221تا211صفحات، 11شماره ، 21دوره، انسانی

 نشر علم:تهران، جامعه شناسی علم مناقشه برانگیز در ایران( 1111) تقی، آزاد ارمکی

 تهران:انتشارات موسسه تحقیقات و توسعه علوم انسانی، علم و مدرنتیه ایرانی( 1107) تقی، آزاد ارمکی

 علمتهران:نشر ، ایرانیی  جامعهی  فکری نظریههای  بنیان( 1111) تقی، آزاد ارمکی

تهران:نشرپژوهشکده مطالعات فرهنگی و ، جامعه ایرانیهای  دانشگاه و چالش( 1115) تقی، آزاد ارمکی

 اجتماعی

، 12شماره، 12دوره، نامه علوم اجتماعی ، «نگرش ایرانیان نسبت به غرب»( 1155) تقی، آزاد ارمکی

 20تا1صفحات

 قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، نظریه سازی دینی در علوم اجتماعی( 1112) حسین، بستان

سال ، روش شناسی علوم انسانی، «به سوی یک پارادایم، جامعه شناسی اسلامی»( 1100) حسین، بستان

 20تا5صفحات، 31شماره ، 17

 تهران:نشر نی، اجتماعیهای  طراحی پژوهش( 1111) نورمن، بلیکی

ی علوم  نامه ، «نقدی بر تـحقیقات اجـتماعی در ایران؛ تئوری در تحقیق  رهاورد»( 1155)  ابراهیم، پاشا

 13تا1صفحات، 11   شماره، 3دوره،  اجتماعی

حکمت و ی  فصلنامه، «ملاحضاتی نقادانه درباره دو مفهوم علم دینی و علم بومی»( 1103) علی، پایا

 53تا11صفحات، 11و11شماره ، 1دوره، فلسفه

https://www.mehrnews.com/news/2567705/تأملی-در-جامعه-شناسی-معاصر-ایران-سخنرانی-یوسف-اباذری
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://ensani.ir/fa/article/89608/%D9%86%DA%AF%D8%B1%D8%B4-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D9%86%D8%B3%D8%A8%D8%AA-%D8%A8%D9%87-%D8%BA%D8%B1%D8%A8-%D8%A8%D8%B1%D8%B1%D8%B3%DB%8C-%D8%AA%D8%AC%D8%B1%D8%A8%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://ensani.ir/fa/article/journal-number/15039/%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C-1377-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87-12
http://ensani.ir/fa/article/journal-number/15039/%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C-1377-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87-12
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، اسماعیلیمصاحبه کننده ، «از جامعه شناسی سیاسی تا جامعه شناسی دولت»( 1105) ابراهیم، توفیق

 11تا1صفحات، 11شماره ، 0دوره، رشد آموزش علوم اجتماعی مجله، مریم، منیری؛ محمد جواد

،  towfigh.blogfa.com، های هویتی و علوم اجتماعیشناسی گفتمانآسیب( 1100) ابراهیم، توفیق

 ( 1110مهر)

تاملی در بحران علوم اجتماعی در ) جامعه دوران گذار و گفتمان پسا استعماری»( 1111) ابراهیم، توفیق

فصل ، این مقاله، 17تا1صفحات، 2و  1شماره ، 1دوره، سال دوازدهم، جامعه شناسی ایران، « (ایران

 را نیز تشکیل داده است.( 11-51صص) دوم از کتاب درباره نظام دانش

، http://towfigh.blogfa.com، بحران یا سکون؛ 01به افق دهه، علوم انسانی ایرانی( 1111) ابراهیم، توفیق

 ( 1110مهر)

 تهران:نشر پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی، درباره نظام دانش( 1113) ابراهیم، توفیق

معرفت فرهنگی ، «شناسی معرفتکاربرد نظریه گفتمان در جامعه»( 1117) نوح، منوری؛ محمد، توکل 

 10تا51صفحات، 1شماره ، 0دوره، اجتماعی

 قم:نشر معارف، در جستجوی علوم انسانی اسلامی( 1111) عبدالحسین، خسروپناه

جامعه  وضعیت مسئله مندی ساختار و فرایند تطبیق چگونگی»( 1011) ثریا، معمار؛ علی، خسروی

 111-170صفحات ، 1شماره، 22دوره، جامعه شناسی ایران، «ایران در شناسی

 تهران:نشر سمت، ناسی اسلامیدر آمد بر جامعه ش( 1131) دفتر حوزه و دانشگاه

شماره ، 0دوره، رسانه، «پژوهش کیفی در علوم اجتماعی ایرانهای  چالش»( 1105) محمدسعید، ذکایی

 22تا11صفحات، 51

 تهران:نشر شرکت سـهامی انـتشار، های آن حل رشد علمی ایران و راه  موانع( 1111) فرامرز، پور  رفیع

 تهران:صراط، گفتارهایی در اخلاق و صنعت و علم انسانی؛ تفرج صنع( 1151) عبدالکریم، سروش

فرهنگی تهران:پژوهشکده مطالعات ، امکان و راهکارهای تحقق علم دینی، معنا( 1100) حسین، سوزنچی

 و اجتماعی

ی  تهران:پژوهشکده، های علمیجامعه شناسی علم و انجمن( 1103) محمد فاضلی، محمود، شارع پور

 مطالعات فرهنگی و اجتماعی

 شورای عالی انقلاب فرهنگیی  دبیرخانه، نقشه جامع علمی کشور( 1101) شورای عالی انقلاب فرهنگی

 دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی، الی انقلاب فرهنگیشورای ع( 1111) شورای عالی انقلاب فرهنگی

 شورای عالی انقلاب فرهنگیی  دبیرخانه، نقشه مهندسی فرهنگی( 1111) شورای عالی انقلاب فرهنگی

https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/394667/%d8%a7%d8%b2-%d8%ac%d8%a7%d9%85%d8%b9%d9%87-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%b3%db%8c%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%aa%d8%a7-%d8%ac%d8%a7%d9%85%d8%b9%d9%87-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%af%d9%88%d9%84%d8%aa
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/202530/%d9%85%d8%ad%d9%85%d8%af_%d8%ac%d9%88%d8%a7%d8%af_%d8%a7%d8%b3%d9%85%d8%a7%d8%b9%db%8c%d9%84%db%8c
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/202530/%d9%85%d8%ad%d9%85%d8%af_%d8%ac%d9%88%d8%a7%d8%af_%d8%a7%d8%b3%d9%85%d8%a7%d8%b9%db%8c%d9%84%db%8c
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/46694/%d9%85%d8%b1%db%8c%d9%85_%d9%85%d9%86%db%8c%d8%b1%db%8c
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/232/%d8%b1%d8%b4%d8%af-%d8%a2%d9%85%d9%88%d8%b2%d8%b4-%d8%b9%d9%84%d9%88%d9%85-%d8%a7%d8%ac%d8%aa%d9%85%d8%a7%d8%b9%db%8c
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/232/%d8%b1%d8%b4%d8%af-%d8%a2%d9%85%d9%88%d8%b2%d8%b4-%d8%b9%d9%84%d9%88%d9%85-%d8%a7%d8%ac%d8%aa%d9%85%d8%a7%d8%b9%db%8c
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/232/%d8%b1%d8%b4%d8%af-%d8%a2%d9%85%d9%88%d8%b2%d8%b4-%d8%b9%d9%84%d9%88%d9%85-%d8%a7%d8%ac%d8%aa%d9%85%d8%a7%d8%b9%db%8c
http://ensani.ir/fa/article/311580/%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9%D9%87-%D8%AF%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%86-%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1-%D9%88-%DA%AF%D9%81%D8%AA%D9%85%D8%A7%D9%86-%D9%BE%D8%B3%D8%A7-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%B9%D9%85%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%AA%D8%A7%D9%85%D9%84%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-
http://ensani.ir/fa/article/311580/%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9%D9%87-%D8%AF%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%86-%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1-%D9%88-%DA%AF%D9%81%D8%AA%D9%85%D8%A7%D9%86-%D9%BE%D8%B3%D8%A7-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%B9%D9%85%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%AA%D8%A7%D9%85%D9%84%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-
http://ensani.ir/fa/article/journal-number/34550/%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9%D9%87-%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D8%AF%D9%88%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87%D9%85-%D8%A8%D9%87%D8%A7%D8%B1-%D9%88-%D8%AA%D8%A7%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-1390-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87-1-%D9%88-2
http://ensani.ir/fa/article/author/107096
http://ensani.ir/fa/article/author/161607
http://ensani.ir/fa/article/author/161607
http://ensani.ir/fa/article/journal-number/41865/%D9%85%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%AA-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF%DB%8C-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D9%87%D9%81%D8%AA%D9%85-%D8%AA%D8%A7%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-1395-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87-3-%D9%BE%DB%8C%D8%A7%D9%BE%DB%8C-27-
http://ensani.ir/fa/article/journal-number/41865/%D9%85%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%AA-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF%DB%8C-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D9%87%D9%81%D8%AA%D9%85-%D8%AA%D8%A7%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-1395-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87-3-%D9%BE%DB%8C%D8%A7%D9%BE%DB%8C-27-
http://ensani.ir/fa/article/journal-number/41865/%D9%85%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%AA-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF%DB%8C-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D9%87%D9%81%D8%AA%D9%85-%D8%AA%D8%A7%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-1395-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87-3-%D9%BE%DB%8C%D8%A7%D9%BE%DB%8C-27-
https://www.gisoom.com/book/171567/%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8-%D8%AA%D9%81%D8%B1%D8%AC-%D8%B5%D9%86%D8%B9-%DA%AF%D9%81%D8%AA%D8%A7%D8%B1%D9%87%D8%A7%DB%8C%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D8%AE%D9%84%D8%A7%D9%82-%D9%88-%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA-%D9%88-%D8%B9%D9%84%D9%85-%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C/
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وضعیت آن در گذشته و حال و جایگاه و نقش آن در ؛ جامعه شناسی در ایران»( 1157) محمد، عبداللهی

 05تا01صفحات، 11شماره ، 0دوره، رهیافت، «آینده

جامعه ، «تحلیل جامعه شناختی دموکراتیزاسیون در ایران»( 1100) ساعی، علی؛ محمد، عبداللهی

 25تا1صفحات،  1شماره ، 3دوره، شناسی ایران

  تهران:سمت، شناسی تحقیقات اجتماعی در ایران جامعه( 1152)  عباس،  عبدی

؛ تهران، محمد امین قانعی راد، های دگرواره در علوم اجتماعی آسیاگفتمان( 1111) سید فرید، العطاس

 تحقیقات و فناوری ، پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علومنشر 

هـمایش ، «سازی علوم اجتماعی از رویکرد مطالعات فرهنگی مسئله بومی»( 1103)  الله  نعمت ، فاضلی

 شناسی ایران یا امتناع؟انجمن جامعه  :امکان جهانی  عـلم بـومی و علم

، سیاوش قلی پور، «شناخت و علایق انسانی در جامعه شناسی ایران»( 1100) محمد امین، قانعی راد

 11تا1صفحات، 2شماره ، 11دوره ، ناسی ایرانجامعه ش

های ایرانی برای توسعه جامعه شناسیهای  مرور انتقادی بر تلاش»( 1101) محمد امین، قانعی راد

 170تا120صفحات، 1شماره ، 11دوره، جامعه شناسی ایران، «دگرواره

 راهبردیهای  کنش وها  انگیزش»( 1112) حسین، سوختانلو؛ محمد، توکل؛ محمد امین، قانعی راد

دوره ، مطالعات اجتماعی ایران، «المللی بین علمی مقالات نگارش تکمیلی در تحصیلات دانشجویان

 100تا177صفحات، 2شماره ، 5

شماره ، فرهنگ و پژوهش، «فئودالیسم سازمانی:مانع پا گرفتن تحقیق در ایران»( 1101) مرتضی، کتبی

 31تا  31صفحات، 111پیاپی 

، نامه علوم اجتماعی، «مسائل انسانی در علوم اجتماعی در ایران»( 1105) سهیلا، سپهری؛ مرتضی، کتبی

 1شماره ، دوره قدیم

، نامه علوم اجتماعی، «پوزیتیویسم و جامعه شناسی در ایران»( 1107) حسین و جلیل کریمی، کچوئیان

 20شماره ، 1وره

، مریم دانای طوس، کمی و ترکیبی، کیفیطرح پژوهش رویکردهای ( 1111) جان دبلیو، کرسول

 تهران:نشر جهاد دانشگاهی واحد علامه طباطبایی

تحلیل گفتمان روشن فکران ایرانی درباره »( 1111) زهره، خورسندی؛ ابراهیم، توفیق؛ مسعود، گلچین

 31تا10صفحات،  1شماره ، 2دوره، مسائل اجتماعی ایران، «علوم جدید

و مطالعات   تهران:انتشارات پژوهشگاه علوم انسانی، از علم سکولار تا علم دینی( 1101) مهدی، گلشنی

 فرهنگی

http://ensani.ir/fa/article/229826/%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84-%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9%D9%87-%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%AE%D8%AA%DB%8C-%D8%AF%D9%85%D9%88%DA%A9%D8%B1%D8%A7%D8%AA%DB%8C%D8%B2%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://ensani.ir/fa/article/journal-number/25214/%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9%D9%87-%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D8%B4%D8%B4%D9%85-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%B2-1384-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87-3
http://ensani.ir/fa/article/journal-number/25214/%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9%D9%87-%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D8%B4%D8%B4%D9%85-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%B2-1384-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87-3
http://ensani.ir/fa/article/journal-number/25214/%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9%D9%87-%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D8%B4%D8%B4%D9%85-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%B2-1384-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87-3
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